
Návrh 

 

DODATKU č. 13 
  

k VZN č. 4/2014 o sociálnych službách v znení Dodatkov č. 1-12 
  

  

 Mestské zastupiteľstvo v Nitre podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej 
rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 448/2008 
Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na vydaní tohto 
dodatku č.13 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Nitry č. 4/2014 o sociálnych službách 
v znení Dodatkov č.1- 12 zo dňa 17.04.2014. 

  

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2014 v znení Dodatkov č. 1-12 sa mení a dopĺňa 

nasledovne: 

1. V § 1 ods. 1 sa pôvodné znenie písm. a) nahrádza novým znením:  

„a) o rozhodovaní o poskytovaní sociálnej služby v zariadení pre seniorov z dôvodov vopred 
určených a zverejnených mestom“.  

2. V § 3 ods. 2  sa znenie „ktorá je odkázaná na sociálnu službu“ nahrádza znením „ v zmysle 
sociálnej služby v zariadení pre seniorov z dôvodov vopred určených a zverejnených 
mestom“. 

3. V § 3 ods. 3 sa  znenie :„vo veci odkázanosti na sociálnu službu“ nahrádza znením „ 
o potrebe poskytovania sociálnej služby v zariadení pre seniorov z dôvodov vopred určených 
a zverejnených mestom“.  
 
4. V § 3 sa dopĺňa nový ods. 4, ktorý znie: 

 „4. Správne konanie sa v zmysle tohto VZN vzťahuje výlučne na konanie o potrebe 
poskytovania sociálnej služby v zariadení pre seniorov z dôvodov vopred určených 
a zverejnených mestom“.  

5. V § 3 sa dopĺňa nový ods. 5, ktorý znie:  

„5. Integrovanú posudkovú činnosť na účely posúdenia odkázanosti fyzickej osoby na sociálnu 
službu vykonáva úrad práce sociálnych vecí a rodiny za účelom vydania integrovaného 
posudku“.  

6. V § 4 sa pôvodné znenie ods. 1 nahrádza novým znením :  
 
„1. Mesto Nitra rozhoduje o potrebe poskytovania sociálnej služby v zariadení pre seniorov 
fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek z dôvodov vopred určených a zverejnených 
mestom“.  

7.  V § 4 sa pôvodné znenie ods. 4 nahrádza novým znením:  
„4. Konanie o potrebe poskytovaní sociálnej služby v zariadení pre seniorov fyzickej osobe, 
ktorá dovŕšila dôchodkový vek z dôvodov vopred určených a zverejnených mestom sa začína 
na základe písomnej žiadosti o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby“.  

 



 
8. V § 4 sa vypúšťa celé znenie ods. 6.  
 
9. V § 4 sa doterajšie „ods. 7 až 12“ označujú ako „ods. 6 až 11“.  
  
10. V § 4  ods. 6 sa dopĺňa na začiatok textu znenie „Integrovaná“.  
 
11. V § 4 ods. 8 sa  znenie „z iných vážnych dôvodov“ nahrádza  znením „z dôvodov vopred  
určených a zverejnených mestom“.  
 
12. V § 4 ods 8 sa za doterajšie  znenie  dopĺňa znenie  „z dôvodov vopred urečených 
a zverejnených mestom“.  
 
13. V § 4 ods. 9 sa  znenie „o sociálnu službu“ nahrádza znením „o zabezpečenie 
poskytovania sociálnej služby v zariadení pre seniorov z dôvodov vopred určených 
a zverejnených mestom“.  
 
14. V § 4 ods. 10 sa  znenie „ o odkázanosti na sociálnu službu“ nahrádza znením  „o potrebe 
poskytovania sociálnej služby v zariadení pre seniorov z dôvodov vopred určených 
a zverejnených mestom“. 
 
15. V § 4 ods. 11 sa znenie „o odkázanosti na sociálnu službu“ nahrádza  znením „o potrebe 
poskytovania sociálnej služby v zariadení pre seniorov z dôvodov vopred určených 
a zverejnených mestom“.  
 
16. V § 8 ods. 1 sa v texte vypúšta  znenie „ podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách“. 
 
17. V § 8 ods. 3 sa dopĺňajú nové písm. e) a písm. f), ktoré znejú:  
 
„e) poskytovať fyzickej osobe, ktorej súd uložil ochranné liečenie v zariadení ústavnej 
zdravotnej starostlivosti, 

f) ktorá je prijímateľom sociálnej služby a prestala spĺňať podmienku požadovaného stupňa 
odkázanosti na poskytovanie tejto sociálnej služby právoplatnosťou integrovaného posudku 
alebo právoplatnosťou Rozhodnutia o zastavení konania o integrovanom posudku z dôvodov 
ustanovených osobitným predpisom, ak toto konanie bolo začaté z vlastného podnetu 
príslušného správneho orgánu, sa na účely poskytovania tejto sociálnej služby považuje za 
osobu so stupňom odkázanosti, ktorý zodpovedá minimálnemu požadovanému stupňu 
odkázanosti na poskytovanie tejto sociálnej služby, najdlhšie do doby platnosti zmluvy 
o poskytovaní sociálnej služby. Platnosť zmluvy podľa prvej vety nemožno po 31.08.2025 
predĺžiť. Poskytovateľ sociálnej služby je povinný bezodkladne upozorniť prijímateľa sociálnej 
služby na skutočnosti uvedené v prvej vete“. 

18. V § 8 ods. 4 sa  znenie „rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu v ZOS“  nahrádza 
znením „integrovaného posudku“. 
 
19. V § 8  ods. 4 sa  znenie „7“ nahrádza znením „6“.  

20. V § 9 ods. 5 sa znenie „Domovom“ nahrádza  znením „Domácom“.  
 
21. V § 9 ods. 6 sa  znenie „právoplatnom rozhodnutí o odkázanosti na ZOS“ nahrádza znením 
„integrovanom posudku“. 
 
22. V § 9 ods. 6 sa v Tabuľke č.7  v prvom stĺpci :  
znenie „II.“  nahrádza znením „I.“, 
znenie „III.“ nahrádza  znením „II.“, 



znenie „IV.“ nahrádza znením  „III.“, 
znenie „V.“ sa nahrádza  znením  „IV.“, 
znenie „VI.“ sa nahrádza  znením „V.“.  
 
23. V § 9 ods. 9 sa za doterajšie znenie prvej vety dopĺňa znenie „okrem prípadov 
ustanovených zákonom o sociálnych službách“. 
 
24. V § 9 ods. 10 sa dopĺňajú nové písm. f), g) a h), ktoré znejú:  

„f) pre prijímateľa sociálnej služby v ZOS, ktorému sa poskytuje strava 2 krát denne / olovrant,  

večera/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 2,15 €/deň, 

g) pre prijímateľa sociálnej služby v ZOS, ktorému sa poskytuje strava 4 krát denne /raňajky, 
obed, olovrant, večera/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 5,70 
€/deň, 

h) pre prijímateľa sociálnej služby v ZOS, ktorému sa poskytuje strava 4 krát denne /raňajky, 
desiata, obed, olovrant/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 4,75 
€/deň“. 

25. V § 10 ods. 1 sa v písmene a) vypúšťa znenie “podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych 
službách“. 

26. V § 10 ods. 1 sa v písmene a) znenie „IV.“ nahrádza znením „III.“.  

27.V § 10 ods. 1  sa v písm. b)  znenie „z iných vážnych dôvodov“ nahrádza  znením „z 
dôvodov vopred určených a zverejnených mestom. 

28. V § 10 ods. 4 sa  znenie „rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu“ nahrádza  znením 
„ integrovaného posudku“. 

29. V § 10 ods 4 sa  znenie „7“ nahrádza  znením „6“.  

30. V § 10 sa pôvodné znenie ods 5 nahrádza novým znením:  

„5. Žiadateľ môže požiadať o bezodkladné poskytnutie sociálnej služby v ZpS v súlade so 
zákonom o sociálnych službách“. 

31. V § 10 ods. 7 sa dopĺňa nové písm. e), ktoré znie: 

 e) ktorej súd uložil ochranné liečenie v zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti“.  

32. V § 11 ods. 5 sa znenie „Domovom“ nahrádza znením „Domácom“.  

33. V § 11 ods. 6 sa znenie „v právoplatnom rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu 
službu“ a nahrádza znením „v integrovanom posudku“.  

34.  V § 11 ods. 7  sa v Tabuľka č. 10 v prvom stĺpci:  

znenie „II.“ sa nahrádza  znením „I.“., 
znenie „III.“ sa nahrádza znením „II.“, 
znenie „IV.“ sa nahrádza znením  „III.“, 
znenie „V.“ sa nahrádza znením „IV.“, 
znenie „VI.“ sa nahrádza zenním „V.“.  
 
35. V § 11 ods. 11 sa za doterajšie znenie  prvej vety doplňa znenie „okrem prípadov 
ustanovených zákonom o sociálnych službách“.  
 
36. V § 11 ods. 12 sa vkladajú nové písm. f), g) a h), ktoré znejú:  

„f) pre prijímateľa sociálnej služby v ZpS, ktorému sa poskytuje strava 2 krát denne / olovrant,  

večera/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 2,15 €/deň, 



g) pre prijímateľa sociálnej služby v ZpS, ktorému sa poskytuje strava 4 krát denne /raňajky, 
obed, olovrant, večera/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 5,70 
€/deň, 

h) pre prijímateľa sociálnej služby v ZpS, ktorému sa poskytuje strava 4 krát denne /raňajky, 
desiata, obed,  olovrant/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 4,75 
€/deň“. 

37. V § 12 ods. 1 sa znenie „III.” nahrádza znením  „II.”. 

38. V § 12 ods 1 sa znenie “podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách“ nahrádza znením  

„v zmysle integrovaného posudku”.  

39.V § 12 ods. 2 sa  vypúšťa znenie „, najmenej však 20 hodin týždenne okrem prípadov 

uvedených v zmysle § 4 ods. 7  tohto VZN”.  

40. V § 12 ods. 3 sa  znenie „vydané rozhodnutie o odkázanosti nahrádza novým znením„ 

nahrádza znením „integrovaný posudok”.  

41. V § 12 ods. 3 sa znenie  „7“ nahrádza znením „6“.  

42. V § 13  sa pôvodné znenie ods. 1 nahrádza novým znením:  

„1.Podmienkou poskytovania opatrovateľskej služby je odkázanosť fyzickej osoby na pomoc 
inej fyzickej osoby, ktorá sa preukazuje integrovaným posudkom okrem prípadov uvedených 
v zmysle § 4 ods.  6 tohto VZN“.  

43. V § 13 sa pôvodné znenie ods. 2 nahrádza novým znením:  

„2. Opatrovateľskou službou sa poskytujú úkony uvedené v prílohe č. 4 zákona o sociálnych  
službách zodpovedajúce činnostiam, ktoré podľa integrovaného posudku fyzická osoba nie je 
schopná samostatne vykonávať alebo je schopná ich vykonávať s dohľadom, v rozsahu 
ustanovenom VZN pre stupeň odkázanosti tejto fyzickej osoby, ak sa poskytovateľ sociálnej 
služby s prijímateľom sociálnej služby na návrh prijímateľa sociálnej služby v zmluve 
o poskytovaní sociálnej služby nedohodne na nižšom rozsahu“.   

44. V § 13 sa pôvodné znenie ods. 3  nahrádza novým znením:  

„3.Opatrovateľská služba sa poskytuje terénnou formou v domácnosti prijímateľa sociálnej 
služby na území mesta Nitry spravidla v pracovné dni v pracovnom čase, pokiaľ  sa 
poskytovateľ s prijímateľom sociálnej služby inak. Opatrovateľská služba sa poskytuje 
prijímateľovi sociálnej služby, ktorý spĺňa podmienky odkázanosti podľa odseku 1 tohto 
článku“. 

45. V § 13 sa vypúšťa celé znenie ods. 4. 

46. V § 13 doterajšie „ods. 5 až 12”  sa označujú ako  „ods. 4 až 11”. 

47.V § 13 ods. 7 sa pôvodné znenie Tabuľky č. 14 nahrádza novým znením:   

„7  Výška úhrad za opatrovateľskú službu je uvedená v závislosti od doby poskytovania 
opatrovateľskej služby nasledovne: 

Tabuľka č. 14 

 



 

 

 

Čas 
poskytovania 

Úhrada prijímateľa 
za opatrovateľskú 

službu v €/hod 

Úhrada prijímateľa za 
opatrovateľskú službu 

v €/hodinu 
ak je predmetom zmluvy 

o poskytovaní sociálnej služby len 
úkon bežné upratovanie 

v domácnosti 

Úhrada prijímateľa za 
opatrovateľskú službu 

v €/hodinu 
v domoch 

s opatrovateľskou službou 
a v Bytovom dome Senior 

od 07.00 hod. do 
16.00 hod. 

2,20 3,00 2,20 

od 16.00 hod. do 
19.00 hod. 

3,00 Neposkytuje sa 3,00 

pracovné dni od 
19,00 hod.do  
22,00 hod. 

 

Neposkytuje sa  

 
 
            Neposkytuje sa 

 
3,00 

víkendy a sviatky 
od 7,00 hod.do 

22,00 hod. 

 

 

Neposkytuje sa 

 
 
 
           Neposkytuje sa 

 
3,00 

 

48. V § 13 ods. 8 sa  znenie „a to na základe právoplatného rozhodnutia o odkázanosti na 

opatrovateľskú službu a nahrádza sa novým znením “v rozsahu hodín a úkonov podľa 

priznaného stupňa odkázanosti”. 

49. V § 14  sa pôvodné znenie ods. 1 nahrádza novým znením:   

 „1.Prepravná služba je sociálna služba ktorá sa poskytuje fyzickej osobe s trvalým pobytom 
na území mesta Nitry s nepriaznivým zdravotným stavom  s obmedzenou schopnosťou 
pohybu po rovine alebo po schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie“. 

50. V § 14 sa dopĺňa nový ods. 2, ktorý znie:  

„2. Mesto Nitra poskytuje prepravnú službu fyzickej osobe podľa ods. 1 tohto VZN, ktorá: 

 a) nie je prijímateľom pobytovej sociálnej služby, alebo 

b) je prijímateľom sociálnej služby pobytového zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Nitra alebo  

c) je fyzickou osobou s ťažkým zdravotným postihnutím s obvyklým pobytom v meste Nitra,  
a to na účely dochádzky do školského zariadenia alebo zamestnania na území mesta Nitry“. 

51. V § 14 sa doterajší  „ ods. 2” označuje ako  “ods. 3”. 

52. V § 14 sa dopĺňa nový ods. 4, ktorý znie:  

„4 Nepriaznivý zdravotný stav podľa odseku 1 fyzická osoba preukazuje potvrdením 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa osobitného predpisu“.  

53. V § 14 sa dopĺňa nový ods. 5, ktorý znie:  

„5 Podmienka podľa odseku 1 sa považuje za splnenú, ak fyzická osoba je odkázaná na 
individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom; odkázanosť na individuálnu prepravu 
osobným motorovým vozidlom sa preukazuje integrovaným posudkom“. 

54. V § 14 sa doterajšie  „ods. 3 až 7” označujú ako „ods. 6 až 10”.  



55. V § 14 ods. 6 sa na konci pôvodného textu dopĺňa nové znenie: „výnimky schvaľuje 
štatutárny zástupca poskytovateľa“. 

56. V § 15  sa pôvodné znenie ods. 1 nahrádza novým znením:  

„1. Požičiavanie pomôcok je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe s nepriaznivým 
zdravotným stavom, ak požičanie pomôcky môže zmierniť dôsledky nepriaznivého 
zdravotného stavu. Sociálna služba požičiavanie pomôcok sa poskytuje žiadateľovi 
o poskytovanie sociálnej služby, ktorý má trvalý pobyt v meste Nitra a spĺňa podmienky 
poskytovania sociálnej služby“. 

57. V § 15 sa dopĺňa nový ods. 2, ktorý znie:  

„2. Nepriaznivý zdravotný stav podľa odseku 1 fyzická osoba preukazuje potvrdením 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa osobitného predpisu“. 

58. V § 15 sa dopĺňa nový ods. 3, ktorý znie:  

„3.Podmienka podľa odseku 1 sa považuje za splnenú, ak fyzická osoba je odkázaná na 
pomôcku; odkázanosť na pomôcku preukazuje integrovaným posudkom.“ 

59. V § 15 sa doterajšie  „ods. 2 až 5“ označujú ako „ods. 4 až 7“. 

60. V § 15 ods. 7 sa vypúšťa znenie : „fyzický osobám uvedeným v bode 1“.  

61. V § 16 ods. 5 sa znenie „za prenájom technického zariadenia“ nahrádza znením „za 
poskytovanie sociálnej služby“.  

62. V § 16 sa v druhom riadku Tabuľky č. 16  znenie „9,90 €/mesiac„ nahrádza znením „14,90 
€/mesiac“.  

63. V § 17 sa dopĺňa nový ods. 1, ktorý znie:   

„1. Odľahčovacia služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá opatruje fyzickú 
osobu s ťažkým zdravotným postihnutím odkázanú na pomoc inej fyzickej osoby, ktorej stupeň 
odkázanosti je najmenej IV, ktorou sa poskytuje alebo zabezpečuje opatrovanej fyzickej osobe 
sociálna služba počas obdobia, v ktorom fyzická osoba, ktorá opatruje, nemôže opatrovanie 
vykonávať“. 
 
64. V § 17 doterajší „ods. 1“ sa označuje ako „ods. 2“.  
 
65. V § 17 sa pôvodné znenie ods. 2 nahrádza novým znením:  
 

„2 Počas  poskytovania  odľahčovacej  služby  mesto  v rámci  svojej pôsobnosti zabezpečí 
alebo poskytne  fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím odkázanej na pomoc inej 
fyzickej osoby, ktorej stupeň odkázanosti je najmenej IV opatrovanie podľa  jej výberu,  a to 
terénnu, ambulantnú alebo pobytovú sociálnu službu“. 

 

66. V § 17 sa doterajšie „ods. 2 až 4” označujú ako „ods. 3 až 5”. 

67. V § 17 sa vypúšťa celé znenie ods. 5. 

68. V § 17 sa vypúšťa celé znenie ods. 6.  

69. V § 17 sa doterajšie „ods. 7 až 10” označujú ako „ods. 6 až 9”. 

70. V § 17 sa pôvodné znenie ods. 8 nahrádza novým znením:   



 „8. Prijímateľ  sociálnej  služby  je  povinný  platiť úhradu za poskytovanú odľahčovaciu službu 

podľa jednotlivých  druhov sociálnych služieb v sume určenej v súlade s týmto VZN“.  

71. V § 17 sa pôvodné znenie ods 9 nahrádza novým znením:  

 „9.  Prijímateľ sociálnej služby, ktorý poberá peňažný príspevok na opatrovanie dieťaťa vo 
veku 6 - 18 rokov, je povinný platiť úhradu za poskytovanú odľahčovaciu službu poskytovanú 
terénnou formou v sume určenej v súlade s týmto VZN“. 
 
72. V § 18 sa pod Tabuľkou č. 17 pôvodné znenie nahrádza novým znením  

„Poznámka: Hodnota úhrady prijímateľa sociálnej služby za obed sa zaokrúhľuje 

matematicky na jedno desatinné miesto, okrem prípadov, keď úhrada prijímateľa sociálnej 

služby je vo výške 100% z celkovej sumy obeda.“ 

73. V § 18 sa dopĺňa nový ods. 15, ktorý znie:  
„15. Hodnota celkovej ceny obeda sa mení od 01.03. bežného roka, podľa zverejnenej 
vypočítanej hodnoty za predchádzajúci rozpočtový rok, podľa zverejnených ekonomicky 
oprávnených nákladov (podľa § 72 ods. 20 zákona č. 448/2008 Z.z, o sociálnych službách) za 
obed“. 
 
74. V § 21 sa dopĺňa nový ods. 7. ktorý znie:  
„7. Prechodné ustanovenia k úpravám účinným od 1. septembra 2025 
 
1.Rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu službu vydané v znení zákona č. 448/2008 Z.z. 
účinnom do 31. augusta 2025 stráca platnosť najneskôr nadobudnutím právoplatnosti 
integrovaného posudku alebo právoplatného rozhodnutia o zastavení konania o integrovanom 
posudku z dôvodov ustanovených osobitným predpisom, ak toto konanie bolo začaté 
z vlastného podnetu príslušného správneho orgánu. 
 
2.Na právne vzťahy pri poskytovaní sociálnej služby podľa § 8, §10, §12 a §13 tohto VZN, na 
ktoré je fyzická osoba odkázaná na základe rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu, 
vydaného podľa zákona č. 448/2008 Z.z. v znení účinnom do 31.augusta 2025, sa vzťahuje 
tento zákon v znení účinnom do 31.augusta 2025, a to najdlhšie do právoplatnosti rozhodnutia 
podľa odseku 1 tohto článku VZN. 
 
3.  Do právoplatnosti integrovaného posudku alebo do právoplatnosti rozhodnutia o zastavení 
konania o integrovanom posudku z dôvodov ustanovených osobitným predpisom, ak toto 
konanie bolo začaté z vlastného podnetu príslušného správneho orgánu, sa 
 
a) odkázanosť na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom na účely § 14 tohto 
VZN v znení zákona č. 448/2008 Z.z. účinnom od 1. septembra 2025 a odkázanosť na 
pomôcku na účely §15 tohto VZN v znení účinnom od 1.septembra 2025 preukazuje 
posudkom vydaným príslušným úradom práce sociálnych vecí a rodiny na účely kompenzácie 
sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia podľa osobitného predpisu v znení 
účinnom do 31. augusta 2025, 
 
b) odľahčovacia služba poskytuje podľa § 17 tohto VZN v znení zákona č. 448/2008 Z.z. 
účinnom do 31. augusta 2025. 
 
4.V zmysle prechodných ustanovení zákona o integrovanej posudkovej činnosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (§ 22 ods. 3 písm. b) najdlhšie do právoplatnosti integrovaného 
posudku alebo do právoplatnosti rozhodnutia o zastavení konania o integrovanom posudku 
podľa § 8 ods. 2, ak sa konanie začalo z vlastného podnetu, sa fyzická osoba, ktorej stupeň 
odkázanosti je 



 
- II podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení účinnom do 31. augusta 2025, 
považuje za fyzickú osobu, ktorej stupeň odkázanosti je I podľa zákona č. 376/2024 Z.z. 
o integrovanej posudkovej činnosti,  
 
- III podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení účinnom do 31. augusta 
2025, považuje za fyzickú osobu, ktorej stupeň odkázanosti je II podľa zákona č. 376/2024 
Z.z. o integrovanej posudkovej činnosti,  
 
- IV podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení účinnom do 31. augusta 
2025, považuje za fyzickú osobu, ktorej stupeň odkázanosti je III podľa zákona č. 376/2024 
Z.z. o integrovanej posudkovej činnosti,  
 
- V podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení účinnom do 31. augusta 
2025, považuje za fyzickú osobu, ktorej stupeň odkázanosti je IV podľa zákona č. 376/2024 
Z.z. o integrovanej posudkovej činnosti,  
 
- VI podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení účinnom do 31. augusta 
2025, považuje za fyzickú osobu, ktorej stupeň odkázanosti je V podľa zákona č. 376/2024 
Z.z. o integrovanej posudkovej činnosti“. 
 
75. V Prílohe č. 1 v 8 riadku Tabuľky č. 20 sa znenie „bez” nahrádza znením  „s/bez“.  

76. V nadpise Prílohy č. 2 sa znenie „z iných vážnych dôvodov“ nahrádza znením „z dôvodov 
vopred určených a zverejnených mestom“.  

77. V prílohe č. 2 sa dopĺňajú nové písmená f), g) a h), ktoré znejú:  

„f) pre prijímateľa sociálnej služby v ZOS, ktorému sa poskytuje strava 2 krát denne / olovrant,  
večera/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 2,15 €/deň, 

g) pre prijímateľa sociálnej služby v ZOS, ktorému sa poskytuje strava 4 krát denne /raňajky, 
obed, olovrant, večera/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 5,70 
€/deň, 

h) pre prijímateľa sociálnej služby v ZOS, ktorému sa poskytuje strava 4 krát denne /raňajky, 
desiata, obed,  olovrant/ racionálna, šetriaca, alebo mletá diéta sa stanovuje vo výške: 4,75 
€/deň“. 

78. Ostatné ustanovenia Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nitry č. 4/2014 o sociálnych 
službách v znení Dodatkov 1-12 zostávajú nezmenené. 

 
Na vydaní tohto Dodatku č.13 k VZN č.4/2014 o sociálnych službách sa Mestské zastupiteľstvo 
v Nitre uznieslo dňa………….uznesením č………a tento dodatok nadobúda účinnosť 15-tym 
dňom od zverejnenia na úradnej tabuli mesta Nitry, t. j. dňa ……………….  

 

 

 

 
 
 
 
 

        Marek Hattas                                                         Mgr. Martin Horák 

   primátor mesta Nitry                                       prednosta Mestského úradu v Nitre      


